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Danmark har fået et nyt skolemuseum på Fyn 
 

2014 er et særligt år i skolehistorien. Det er 200-året for indførslen af den første 

danske landsdækkende skolelov, som bestemte, at alle børn skulle undervises fra de 

var 7 år. Det er også året for åbningen af et nyt skolemuseum. 

 

Det startede tilbage i 1992, hvor en håndfuld lærere fra Birkhovedskolen i Nyborg begyndte at 

indsamle gamle ting fra skoler. De syntes, det var synd, hvis historien gik tabt. Med årene fik 

de mange sjove og sjældne ting frem fra gemmerne – fra nedlagte skoler, pensionerede 

lærere og gamle elever. Stille og roligt voksede samlingen. Takket være lokale ildsjæle og en 

kulturinteresseret hoteldirektør er samlingen i dag blevet til et museum på Sinatur Hotel 

Storebælt i Nyborg, som er ejet af Danmarks Lærerforening. Selv om det er åbnet i 200-året 

for den markante skolelovs indførsel, er det dog hverken lovgivere eller lærerforening, der står 

bag.  

  

Museet er åbnet på initiativ af Kaj og Tove Bonde, der er henholdsvis tidligere overlærer og 

skoleinspektør i Nyborg. Da den skolehistoriske samling ikke længere kunne opmagasineres i 

et sikringsrum under Birkhovedskole på grund af en større renovering, henvendte Kaj Bonde 

sig i foråret 2014 til hoteldirektør Jan G. Larsen, fordi han vidste, at hotellet var ”lærernes” og 

direktøren kulturinteresseret. Jan G. Larsen har blandt andet været med til at åbne et boghotel 

i Norge. Da han tilfældigvis havde en ledig og brugbar kælder, var han ikke sen til at sige ja, 

da Kaj Bonde spurgte om muligheden for at huse et museum. 

 

Besøg af gæster og grupper  

- Der er omkring 70.000 medlemmer i Danmarks Lærerforening, og mange af dem kommer på 

kursus her på hotellet. Nu kan de komme på skolebænken og se, hvordan undervisningen 

foregik i gamle dage, siger Jan G. Larsen. Lokale skoleklasser og andre interesserede grupper 

på op til 25 personer kan også komme på besøg. Der er indrettet en gammeldags skolestue 

med pulte, kateder, skolebøger, udstoppede dyr, kort, anskuelsestavler og noget så sjældent 

som en katekismus fra 1890, en ABC fra 1863 og det første nummer af Danmarks 

Lærerforenings medlemsblad fra 1894. I et andet lokale er der udstillet en masse forskelligt 

udstyr fra fagundervisningen. Blandt andet fra idræt, biologi, fysik, håndarbejde og sløjd.  

Der er desuden en temaudstilling om skolegang under besættelsen. 

 

- Man får indsigt i meget via alle de gamle ting. Det er vores historie, og de afslører, hvordan 

skolerne var bygget op, og hvordan samfundsforholdene og disciplinen var. Man kan også få 

genopfrisket tiden og minderne fra ens egen skolegang, siger Kaj Bonde. 

 

Skolen som i gamle dage 

Initiativtagerne Kaj og Tove Bonde er værter og rundvisere på museet. Besøgende kan vælge 

mellem forskellige power-pointshows. Der er en skolequiz, et oplæg om Nyborgs skoler 

gennem tiderne eller en gennemgang af rariteter i museet. Børn kan opleve en time som i 

gamle dage, hvor de skal læse i ”Ole Bole” og skrive med griffel på tavle og med pen og blæk. 

De kan desuden kigge på gamle fysikapparater, biologiske præparater og fortidens 

afstraffelsesmidler, så som tamp, ferle, ris og spanskrør. En del af tingene stammer fra 1800-

tallet og udstillingen strækker sig frem til computernes indtog på skolerne. Skoleleder Carsten 

Højgaard fra Birkhovedskolen har været så venlig at udlåne hele samlingen, mens de lokale 

ildsjæle har lagt et kæmpe arbejde i at beskrive og præsentere tingene. 
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- Førhen var man henvist til at vise og anskueliggøre undervisningen fysisk ved hjælp af 

udstoppede dyr, anskuelsestavler, biologiske præparater, fysikapparater og kort på væggen. 

Man kunne ikke bare Google sig frem til et billede og nogle fakta som i dag, siger Kaj Bonde.  

 

Ole Bole byder velkommen 

På museet kan man blandt andet se en udstoppet albatros, en kondor, et kranie fra en sjælden 

dobbelttandet narhval og horn fra en urokse. Der er også kasser med sneglehuse, fugleæg, og 

en unik samling af sjældne sydamerikanske kolibrier. I skolestuen finder man en 

rekonstruktion af en sandtavle, der var forløberen for skifertavlen og griflen.  

På væggene i forkontoret hænger fotos af gamle skoler og deres tidligere lærere. Her finder 

man også gamle elevfortegnelser, eksamensprotokoller, årsberetninger om livets gang, lige fra 

latinskolen og frem til vore dage, samt skoleskemaer med fag som hovedregning, 

skønskrivning og undervisning i religion. I forkontoret hilses man velkommen af en lille model 

af Ole Bole, med rød trøje, blå bukser og tornyster. Han er genskabt af Tove og Kaj Bonde.  

 

Museet kan besøges i forbindelse med kurser på hotellet eller på forespørgsel fra grupper og 

skoleklasser. 

 

Kontakt: Mail: stc@sinatur.dk eller tlf. 65314002 
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